Edição Especial de Fevereiro – Ano X

Brasília-DF, 29 de Fevereiro de 2012

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ....................................................... 2

1.1. Portarias do Gabinete do Ministro ....................................................... 2

1.1.1. Portaria Nº 70, de 28 de fevereiro de 2012 ....................................... 2

1.1.2. Portaria Nº 100, de 28 de fevereiro de 2012 ..................................... 3

1.1.3. Portaria Nº 103, de 28 de fevereiro de 2012 ..................................... 4

1.1.4. Portaria Nº 104, de 28 de fevereiro de 2012 ..................................... 5

Edição Especial de Fevereiro – Ano X

Brasília-DF, 29 de Fevereiro de 2012

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.1. Portaria Nº 70, de 28 de fevereiro de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve

 DESIGNAR:

JOSÉ RAIMUNDO MACHADO DOS SANTOS, Ouvidor, para, no âmbito deste

Ministério, exercer as atribuições estabelecidas no art.40 da Lei nº 12.527, de 18 de
novembro de 2011.

GASTÃO DIAS VIEIRA

Edição Especial de Fevereiro – Ano X

Brasília-DF, 29 de Fevereiro de 2012

3

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.2. Portaria Nº 100, de 28 de fevereiro de 2012

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de

suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de
outubro de 2006, no Decreto no  6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nos
607, de 26 de outubro de 2010 e 864, de 30 de dezembro de 2011 da Secretaria do
Tesouro Nacional e 49, de 8 de fevereiro de 2012, do Ministério do Turismo.

RESOLVE:

Conceder às servidoras abaixo relacionadas, a Gratificação Temporária das

Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE no
sistema MPAAC, NS:

Nome SIAPE Cargo CRC
Ligia Mansur Paulino 1891293 Contador DF 018.798/0-3
Suellen Aguiar Borges 1891284 Contador DF 023.628/0-4

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

Edição Especial de Fevereiro – Ano X

Brasília-DF, 29 de Fevereiro de 2012

4

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.3. Portaria Nº 103, de 28 de fevereiro de 2012

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de
outubro de 2006, no Decreto no 6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nos
411, de 7 de julho de 2009, da Secretaria do Tesouro Nacional e 49, de 8 de fevereiro de
2012, do Ministério do Turismo.

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 18 de fevereiro de 2011, o servidor LEONARDO DE

SENA MAQUINE – Siape 1549310, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal – GSISTE, no sistema MPPFS, NI.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

Edição Especial de Fevereiro – Ano X

Brasília-DF, 29 de Fevereiro de 2012

5

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.4. Portaria Nº 104, de 28 de fevereiro de 2012

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de
outubro de 2006, no Decreto no  6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nos
411, de 7 de julho de 2009, da Secretaria do Tesouro Nacional e 49, de 8 de fevereiro de
2012, do Ministério do Turismo.

RESOLVE:

Conceder ao servidor BRUNO GOMES DE FIGUEIREDO – Siape 1657296, a

Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE no sistema MPPFS, NI.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

Edição Especial de Fevereiro – Ano X

Brasília-DF, 29 de Fevereiro de 2012

6

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Gastão Dias Vieira
Ministro de Estado do Turismo

Valdir Moysés Simão
Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas